
Årsrapport 2022
Kirkens Bymisjon virksomheten Gatejuristen

Foto: Torstein Ihle, 
Stiftelsen Kirkens Bymisjon Oslo 



Ews stiftelsen 

Økonomiske støttespillere og samarbeidspartnere:



Takk fra virksomhetsleder
 

Jeg vil rette en stor takk til alle ansatte, frivillige saksbehandlere og 
frivillige ressurspersoner for innsatsen i året som har gått. 

Dere har alle strukket dere langt og lagt ned en enorm innsats for å bistå klientene. 
 

Jeg vil også få takke alle våre samarbeidspartnere og 
økonomiske støttespillere som har bidratt til driften vår. 

 
Takk for at dere er med på å realisere samfunnsoppdraget vårt!

 
Virksomhetsleder,

 
 
 
 

Marta Slinde 
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Nøkkeltall samlet for tiltakene
Gatejuristen Oslo og Ung rettshjelp
(Tall fra 2021)

Saker:
2351

(1538)

Klienter:
1497

(1026)

Saksmottak:
302

(373)

Frivillige:
94

(124)

Lønnede årsverk:
14

(15,1)

Frivillige årsverk:
8,9

(13,2)
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Dette er virksomheten Gatejuristen

Mennesker som har vært utsatt for 

Vårt kontor dekker fylkene Oslo, Innlandet, Viken,
Vestfold og Telemark, Trøndelag og Møre og
Romsdal. Frem til det ble åpnet Ung rettshjelp-
kontorer i Stavanger og Tromsø i andre halvdel av
2022, dekket vi også de delene av landet. Vi har
oppsøkende virksomhet i Oslo, regionen rundt
Oslo, Hønefoss, Lillehammer og Hamar. 

      ID-tyveri og svindel - prosjektet ID-juristen 

Gatejuristen deltar i perioden august 2021 – 2024
i et større forskningsprosjekt om sikkerhet rundt
digitale identiteter i regi av Universitetet i Oslo,
kalt Samfunnssikkerhet og digitale identiteter.
Som en del av forskningen er rettshjelpsprosjektet
ID-juristen startet opp. ID-juristen gir gratis
rettshjelp og veiledning til personer som er utsatt
for ID-tyveri og svindel, eller som ikke får tilgang til
elektronisk identifikasjon. ID-juristen er et
samarbeid mellom Gatejuristen, UiO, Jussbuss og
JURK. Prosjektet er finansiert med eksterne,
øremerkede midler fra Forskningsrådet.
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Mennesker som har eller har hatt
rusproblemer - tiltaket Gatejuristen

Barn og unge under 25 år 

Stiftelsen Kirkens Bymisjon etablerte i 2004
virksomheten Gatejuristen. I 2022 omfattet
virksomheten i Oslo tilbud til:

Vi erfarer at det fortsatt er et stort, udekket
rettshjelpsbehov for denne målgruppen.
Mange av våre klienter lever i randsonen eller
utenfor det etablerte samfunnet. Ved å hjelpe
målgruppen med å ivareta sine rettigheter,
bidrar vi til å inkludere dem i
samfunnsfellesskapet.

Vi dekker fylkene Oslo, Innlandet, Viken samt
Vestfold og Telemark. Vi har oppsøkende
virksomhet og saksmottak for målgruppen i
Oslo, Lillehammer, Hamar, Gjøvik, Drammen,
Hønefoss og Kongsberg.

      - tiltaket Ung rettshjelp 

Tiltaket Barnas Jurist endret navn til Ung
rettshjelp 1.oktober 2022. Det er et navn som
i enda større grad beskriver det tiltaket driver
med; rettshjelp til barn og unge. Erfaringene
har allerede vist at det nye navnet
kommuniserer bedre ovenfor målgruppen, og
det gjør det mer naturlig for hele målgruppen
å kontakte oss. 

Formålet med Ung rettshjelp, er å bidra til at
barn og unge får sine grunnleggende
rettigheter oppfylt, og at de er kjent med sine
rettigheter og plikter. Sammen med de øvrige
Ung rettshjelp-kontorene i Norge, er vi det
eneste rettshjelptiltaket med nasjonalt
nedslagsfelt og utelukkende søkelys på
rettshjelp til barn og unge. 



Gatejuristnettverket

Gatejuristnettverket er et faglig nettverk av og
for Gatejuristkontorene i Norge. Nettverket
består av Gatejuristkontorene i Trondheim,
Bergen, Oslo, Stavanger, Kristiansand og
Tromsø. Tromsø er et frittstående kontor,
mens de andre kontorene er en del av
Kirkens Bymisjon. De regionale kontorene er
selvstendige og likestilte, men samarbeider
faglig for å utvikle og koordinere tilbudet.
Tilskuddene som gis til hvert enkelt kontor er
avgjørende for driften av tiltaket, og det er
ingen intern fordeling av tildelte midler
mellom stiftelsene og Gatejuristkontorene.

I 2022 har Gatejuristnettverket hatt månedlige
ledermøter hvor felles problemstillinger og
felles utfordringer har blitt drøftet. Det har
også blitt arrangert digitale fagsamlinger hver
måned for alle ansatte ved de ulike
kontorene, samt en fysisk fagsamling. Disse
fagsamlingene har opplevdes som veldig
nyttig og inspirerende for alle ansatte, og har
bidratt til å sikre den faglige kvaliteten i
arbeidet vårt. 
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Vår organisering

Virksomheten arbeider i tråd med Kirkens
Bymisjons verdigrunnlag, og tilstreber at våre
klienter skal erfare respekt, rettferdighet og
omsorg. Vi har en veldrevet
organisasjonsstruktur med kompetente og
engasjerte medarbeidere og frivillige. Vi
samarbeider tett med andre ideelle
organisasjoner og offentlige instanser. 
Den juridiske bistanden ytes av ansatte
jurister og advokater, samt frivillige
jusstudenter, yrkesaktive og pensjonerte
jurister og advokater. I tillegg har vi jurister og
advokater som er tilknyttet virksomheten som
ressurspersoner innenfor sine spesialiserte
rettsområder. 

Virksomheten har kontorer i Skippergata 23 i
Oslo sentrum. Her holder vi til i Jusshuset,
sammen med våre gode naboer Jussbuss og
JURK. I løpet av 2022 bestod virksomheten
sin personalgruppe av totalt 16 stillinger (to
av stillingene er prosjektstillinger i ID-
juristen). Kjønnsfordelingen blant ansatte var
20% menn og 80 % kvinner. Virksomheten
har eget verneombud og tillitsvalgt.

Vårt samfunnsoppdrag

Vårt samfunnsoppdrag er å bidra til bedre levekår for utsatte grupper gjennom gratis rettshjelp,
rettighetsinformasjon og rettspolitisk arbeid. 

Vårt arbeid skal sørge for at våre klienter får oppfylt sine grunnleggende rettigheter. Det hjelper ikke å ha
rett hvis man ikke får rett.



Helse

I 2022 så vi en markant økning (ca. 70 %) i
antall saker knyttet til helserettslige
problemstillinger. Det er mange ulike
spørsmål som tas opp, men én utfordring
som gjentar seg er riktig medisinering og
tilpasning i legemiddelassistert rehabilitering
(LAR). Beslutninger om medikamenter og
utleveringsrutiner er det medisinerne som
skal avgjøre, men pasientene har rett til
medvirkning og individuelle vurderinger. 

Det er avgjørende for at de skal kunne leve
livet slik de ønsker og ha en god hverdag.
Disse rettighetene ble styrket med nye
retningslinjer for LAR som kom i mai 2022.
Gatejuristen har i flere klagesaker trukket
frem de nye retningslinjene, og da opplevd at
det har ført til at klientene har blitt hørt i større
grad.  

Bolig

Et økende saksfelt er også saker om bolig og
husleieforhold. Mange av våre klienter møter
på store utfordringer på boligmarkedet.
Standarden på de kommunale boligene er for
lave. Nedslitte leiligheter, bråk, mangler i
bygget og veggdyr er vanlig. 

Mange av våre klienter har det siste året fått
varsel om oppsigelse eller utkastelse fra
boligen sin, på grunn av betalingsproblemer. I
flere slike saker har vi hjulpet klienter med å
søke Nav om dekning av husleierestanse,
eller forhandlet med utleiere om gode
løsninger. Flere utleiere fremsetter også krav
som det ikke er grunnlag for, og følger ikke
de prosessuelle reglene som husleieloven
krever. 

I en sak krevde en kommunal utleier
erstatning for skader i en leilighet på om lag
300 000 kr. Klient, som var innskrevet i
langtidsbehandling, ble satt i en svært usikker
og dårlig økonomisk situasjon. 
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Tiltaket Gatejuristen

Felles for mange av Gatejuristens klienter er
at de ofte har flere og sammensatte
problemer, et kompleks liv, en vanskelig
barndom og gjennomgående svært dårlig
økonomi. Vi jobber for at denne gruppen skal
bli tatt på alvor, og at deres rettigheter ikke
blir oversett i velferdssamfunnet vårt. Vår
målsetting er at våre klienter skal få hevdet
sin rett, at rettshjelpen skal være av god
faglig kvalitet og tilpasset den enkelte klients
behov. 

Tilbakemeldingene fra flere av våre klienter er
at de opplever å bli møtt med større respekt
og forståelse når Gatejuristen bistår dem, enn
når de opptrer på egenhånd. Det er en trist,
men viktig erkjennelse. Vi kan på den måten
være en døråpner som bidrar til at
mennesker med rusproblemer får tillit til
samfunnets hjelpeapparat og får ivaretatt sin
rettssikkerhet. 
Vi strekker oss langt i måten vi jobber på for å
møte den enkelte klients behov, ut fra
hvordan livssituasjonen, helsetilstanden og
boligforholdene er. Mange av våre klienter
har ikke digital kompetanse, tilgang til digitale
verktøy og heller ikke telefon eller fast bolig i
perioder. 

Erfaringer fra 2022    
    
Det har vært mange positive endringer på
rusfeltet det siste året og vi opplever at det
generelt sett er et større fokus i samfunnet på
å ivareta, behandle og følge opp personer
med rusutfordringer. Vi erfarer imidlertid at
det fortsatt er en lang vei å gå. 

I 2022 har en stor andel av sakene
omhandlet helt grunnleggende rettigheter
som blant annet retten til nødvendig
helsehjelp, ytelser til livsopphold, klage på
uholdbar standard på kommunale botilbud,
og bistand med gjeldsutfordringer. 



Det oppleves også som veldig vanskelig å få
byttet bolig på bakgrunn av enten manglende
tilrettelegging, eller fordi tilbudt bolig ikke kan
anses som egnet. Opplevelsen for de fleste
av våre klienter som har saker med Boligbygg
er dessverre negative, og gir en følelse av å
møte Norges største utleieaktør som en
kjempe, i forhold til en sårbar og utsatt
brukergruppe. Vår målgruppe trenger og har
krav på å møtes av en utleier som har det
sosiale aspektet aller lengst fremme på
agendaen. 

NAV

Nav sin utilgjengelighet er et stort problem
som vi erfarer at går direkte ut over
rettsikkerheten og tilgangen til basale behov
som husly og mat for våre klienter. 
NAV-kontorene har begrensede åpningstider
og oppleves lite tilgjengelige på telefon. 

Vi som rettshjelpere bruker mye av vår
arbeidstid på å komme gjennom til våre
klienters saksbehandlere. Digitalt utenforskap
for vår målgruppe er også en utfordring i
kontakt med NAV. Mange av våre klienter har
ikke digital kompetanse eller tilgang til digitale
hjelpemidler. Mange har ikke tilgang til
internett, de har ikke bank ID, og i perioder
har de ikke engang telefon. 

Det er få NAV-kontorer med gode
åpningstider for fysisk oppmøte. Ekstra
vanskelig blir det når man blir frarøvet helt å
møte på NAV-kontoret, ved utestengelse. 

En av våre klienter hadde i lengre tid vært i
kontakt med NAV om sosialhjelp, og
opplevde at han ikke fikk den hjelpen og
støtten han trengte. I ren desperasjon
beskyldte han NAV for være kriminelle, og
skrevet i søknaden om sosialhjelp at det de
gjorde ville få konsekvenser. Dette førte til at
han fikk beskjed om at han var utestengt fra
NAV i tre måneder. 
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Da Gatejuristen gikk gjennom saken fant vi ut
at kommunen ikke hadde fulgt husleielovens
regler for reklamasjon, og på bakgrunn av vår
henvendelse om dette ble hele kravet frafalt.
Vi opplever særlig store utfordringer med
Boligbygg som utleier av kommunale boliger i
Oslo. 

Vi erfarer at dialogen blir svært krevende for
sårbare grupper i møte med det de med rette
forventer skal være en utleier med sosial
profil. Vilkårene er strenge, det er for få
boliger tilgjengelige, og i flere tilfeller er disse
både i dårlig stand, dyre eller lite egnet for
klienten. Som rettshjelpere møter vi ofte en
streng og tøff tone fra Boligbygg når vi tar
kontakt på vegne av klienter. Det kan ta lang
tid å få svar og det oppleves en sterk
vektlegging av at driften er mer
forretningsbasert enn et sosialt virkemiddel. 
Oslo kommunes organisering av ansvar på
det boligsosiale området fremstår som
kompleks, lite brukervennlig og forvirrende for
mange brukere. 

Samhandling mellom sosialtjeneste,
boligkontor og Boligbygg er for mange
krevende og uoversiktlig å forholde seg til.
Booppfølging eller mangel på dette, kan føre
til at leietaker etter et avsluttet boforhold, kan
sitte igjen med stor gjeld til Boligbygg på
grunn av misforståelser og dårlig
kommunikasjon rundt utflytting, overlevering
av nøkler, skader i leilighet osv. Dette fører
igjen til problemer med å få tildelt ny
kommunal bolig. 

Vi ser også at mange klienter får tildelt bolig i
særlig belastede gårder med mye rus, på
tross av at det etter soning eller langvarig
behandling nettopp har vært et viktig kriterium
fra f.eks behandlingsapparatet at
vedkommende blir etablert i bolig uten aktivt
rusmiljø i oppgangen. Dette medfører store
belastninger for de som plasseres på denne
måten, og kanskje også rask retur til et nytt
langvarig institusjonsopphold og behandling.



Gatejuristen tok kontakt med Riksadvokaten,
da saken var tilsvarende de avgjørelsene
Høyesterett nylig hadde behandlet. Deres
kommentarer i saken ble videreformidlet til
påtalemyndigheten som omgjorde vedtak om
soning på grunn av formell
kompetansemangel og at det ikke forelå
allmenne hensyn som tilsa at han skulle inn til
soning. Riksadvokaten mente at avgjørelsene
ville få betydning også for allerede avgjorte
saker.

Førerkortbeslag

Vi har også det siste året hatt mange
henvendelser om førerkortbeslag. Dette
henger sannsynligvis sammen med
Høyesteretts avgjørelse i oktober 2021, om
vilkårene for tap av førerrett som følge av
manglende edruelighet og nytt rundskriv fra
Politidirektoratet, som har ført til endringer på
feltet. 

Dette opplever vi at klientene er godt kjent
med. I 2022 har vi i flere klager påpekt
uttalelsene i dommen og fått omgjort vedtak
om tilbakekall av førerrett. For klienter som er
avhengig av sertifikat i forbindelse med
arbeid, er disse sakene av stor økonomisk og
velferdsmessig betydning.

Erstatning

Som tidligere år har vi også behandlet mange
saker innen erstatningsrett, slik som
rettferdsvederlag for tapt barndom, erstatning
fra norsk pasientskadeerstatning og
erstatningskrav mot kommuner for manglene
oppfølging fra barnevernets side.

Dette er saker av stor betydning for våre
klienter, ikke først og fremst på grunn av
utbetalingene, men for å plassere ansvar for
de feil som har skjedd.
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Han ble ikke hørt før vedtaket om
utestengelse ble fattet, og han mente selv at
han med ordvalget hadde siktet til at NAV
brøt en avtale som skulle sikre ham et
overskudd i livsoppholdet, og at han med
ordet «konsekvenser» hadde ment at han
allerede var i kontakt med Gatejuristen, og at
Gatejuristen ville påklage saken. 

Han følte seg fortvilet og veldig dårlig
behandlet. Han hadde ikke penger på konto
og hadde ikke penger på kontantkortet på
mobilen. Gatejuristen klaget på vedtaket om
utestengelse, noe som medførte at
Sivilombudet gjennomførte en større
undersøkelse om hvordan åtte kommuner
praktiserer utestenging fra NAV. 

I en annen sak forsøkte et Nav kontor å
avvise klient som oppholdt seg i bydelen. 
Vi prøvde å komme frem med dialog med
tjenestestedet, men da det ikke lyktes sendte
vi en klage til Statsforvalteren.

Statsforvalteren tok da på eget initiativ
kontakt med Nav-kontoret og ba dem
behandle den ubehandlede søknaden og
minnet dem på sin plikt som
oppholdskommune etter sosialtjenesteloven 
§ 3. Etter dette løste saken seg for klient. 

Besittelse av narkotika til eget bruk
Gatejuristen erfarer også at Høyesteretts
prinsipielle avgjørelser om besittelse av
narkotika til eget bruk1 har ført til endringer i
hvilke saker klientene kommer til oss med.
Tidligere år har det jevnlig kommet inn saker
om forelegg for besittelse, noe vi den siste
tiden har sett lite av. Vi opplever også en
holdningsendring i etterkant av avgjørelsene.
Kort tid etter at avgjørelsene ble avsagt i april
2022, ble vi kontaktet av en klient som var
kalt inn til soning nettopp for forelegg for bruk
av narkotika. Han hadde ikke vedtatt eller
betalt boten, og var innkalt til soning av den
subsidiære straffen om kort tid. 
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Saksmottakssteder Kommune Antall

Skippergata 23 Oslo 80

Bymisjon Holmen Oslo 6

Villa Berg Oslo 1

Vestli Ressurssenter Oslo 1

Liakollen mestringsenhet Oslo 1

ARA Oslo Universitetssykehus Oslo 1

Aktivitetshuset Bjerke Oslo 1

Bygdøy mestringsenhet Oslo 1

Svingen Oslo 1 

Blå kors Behandlingssenter Slemdal Oslo 1 

Retretten Oslo 1

Tiltaket Gatejuristen: Saksmottakssteder og antall besøk  

Gatejuristen har over tid erfart at vi må være der klientene er. Dette har mange ulike årsaker, blant
annet at flere kan være innlagt i behandling med begrenset utgangsmulighet,
rehabiliteringsopphold, soner i fengsel, mangler tilgang på digitale flater, samt fysiske og/eller
psykiske hindringer som gjør at de ikke kan oppsøke oss. Det koster mye for oss med oppsøkende
virksomhet, både i form av personalressurser og reisekostnader. Vår erfaring med målgruppen
tilsier imidlertid at det er helt nødvendig med fysisk tilstedevære. Vi reiser derfor rundt i regionen for
å komme i kontakt med klienter for å informere om rettigheter, identifisere juridiske
problemstillinger, informere hjelpeapparatet om tilbudet vårt og ta inn nye saker. Det er også godt
tilrettelagt for å gå i gang med omfattende saker som søknad om rettferdsvederlag, søknad om
gjeldsordning og varig bolig, mens klientene er i behandling hvor de har et støtteapparat rundt seg.
 
 Under følger en oversikt over hvor vi har vært i 2022. I året som gikk hadde vi saksmottak på 34
ulike steder, i 15 ulike kommuner, fordelt på totalt 227 antall saksmottak. Enkelte steder har vi faste
saksmottak, andre har vi vært på besøk én gang. På kontoret i Oslo har vi hatt faste saksmottak to
ganger i uken stort sett hele året. I tillegg har vi én gang hvert halvår vært rundt omkring i Oslo
sentrum for å informere om tilbudet vårt. I Kongsberg har vi et samarbeid med advokat Kine Fusche
Jenssen i  Advokatfirmaet Fusche Jenssen AS om oppsøkende arbeid. Hun og hennes kolleger
fungerer som frivillige hos oss og gjennomfører saksmottak på Kafe Tråkka. 
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ARA Bærum sykehus Bærum 1 

Møtestedet Drammen  Drammen 21 

Kafé Tråkka Kongsberg 4 

Møtestedet Haspa Kongsberg 5 

Lillestrøm rus- og avhengighet Lillestrøm 1 

Barm Hamar 9 

Arbeideren Hamar 9 

Fredheim Hamar 9 

Blå kors kafé Kampen  Gjøvik 10 

Maritastiftelsen Gjøvik Gjøvik 10 

Veslelia  Brumunddal 3 

GUTS Vikersund Modum 1 

ARA Blakstad Asker 1 

Manifestsenteret Asker 1 

Tyrilisenteret Lillehammer Lillehammer 4 

Advokatfirma Thallaug  Lillehammer 12 

Blåkors Eina Vestre Toten 5 

Bymisjon Origosenteret Svinndal Våler i Viken 1 

Borger Bad Hønefoss 1 

Villa'n Hønefoss Hønefoss 7 

Fontenehuset Hønefoss Hønefoss 8 

Bymisjon kafeen Hønefoss Hønefoss 8 

Antall saksmottak Oslo og innlandet 227
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Erstatning/forsikring: 171 

Gjeld/pengekrav: 172 

Trygderett: 128 

Sosialrett: 100 

Boligrett: 102 

Straffe-/politi- og fengselsrett:   98 

Forvaltningsrett:   15 

Helserett: 116 

Arverett:   56 

Kontrakts- og forbrukerrett:   28 

Utlendingsrett:   54 

Straffe- og sivilprosess:   98 

Skatt og avgift:   24 

Arbeidsrett:   18 

Tvangsfullbyrdelse:   11 

Vergemål:   15 

Veitrafikk:   36 

Diverse annet: 113 

Statistikk over hovedsaksområder samlet
 for tiltaket Gatejuristen

Antall saker: 1288 
Antall klienter: 755 

Representasjon: 542 
Veiledning: 542
Henvisning: 194

 

Saksmottak i våre lokaler: 80
Oppsøkende saksmottak: 147

Antall rettighetsforedrag: 2
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Erfaringer 2022

Det klare flertallet av henvendelser vi fikk
gjaldt konkrete problemer unge sto i, der de
opplevde å ikke få sine rettigheter oppfylt.
Dette gjaldt for eksempel dårlige boforhold,
manglende utbetaling av lønn, mobbing eller
mangel på tilpasset opplæring. Noen unge
ble også veiledet om riktig juss når de selv
feilaktig mente seg berettiget til noe, for
eksempel å avslutte et leieforhold før
kontraktsmessig tid.

Vi opplevde i 2022 at flere unge enn før virker
å være bevisst på at de har rettigheter og at
et problem kan løses juridisk. Mange unge
tok kontakt med oss i 2022 med generelle
spørsmål og var nysgjerrig på gjeldende rett
som for eksempel om vekteres adgang til å
bruke vold, konsekvenser ved ulovlig
bildedeling og råderett over egne penger før
myndighetsalder. Samtidig ser vi også at det
er svært stor variasjon i nivået på kunnskap
og ressurser blant barn og unge. Det er
fortsatt mange unge som ikke er kjent med
egne rettigheter. Graden av kunnskap og
bevissthet rundt rettigheter henger ofte
sammen med oppvekstsvilkårene til den
enkelte.

Vi erfarer at den økende gruppen unge som
selv kobler at problemet kan ha en side til
jussen, er lettere å nå ut til med rettshjelp,
enn de som ikke selv forstår at de kan være
utsatt for rettighetsbrudd. For førstnevnte
gruppe er det ofte tilstrekkelig å gjøre tilbudet
synlig i sosiale medier. I den forbindelse er
det illustrerende at Ung rettshjelp doblet
antall saker samme år som vi for første gang
systematiserte og økte tilstedeværelsen i
sosiale medier, særlig tiktok.

Ung rettshjelp ser det som særlig viktig å
fange opp de ungdommene som ikke selv
innser at de har rettigheter, og at problemene
de står i kan løses juridisk. Derfor har vi
prioritert å være fysisk oppsøkende selv når
sakspågangen gjennom digitale kanaler har
vært stor. 

13

 barn og unge bosatt i områder med høy
andel av lavinntektsfamilier
barn og unge med tilknytning til fengsel
eller friomsorg, som enten selv har
erfaring med straffeforfølgelse eller har
foreldre i fengsel
barn og unge med rusproblemer
barnevernsbarn, både nåværende og
tidligere

Tiltaket Ung rettshjelp

Tiltaket ble startet fordi vårt mangeårige
arbeid med rusutsatte voksne indikerte at
hjelp under oppveksten kunne ha forebygget
noen av klientenes problemer senere i livet. 
En god barndom har betydning for hele
livsløpet. Uløste rettslige problemstillinger
kan lede til utfordringer knyttet til kriminalitet,
rus og psykisk og fysisk uhelse.
Primærvirksomheten vår er derfor å hjelpe
barn og unge med de konkrete rettslige
problemene de står i. Vi gir også
forebyggende rettighetsinformasjon og
engasjerer oss rettspolitisk for målgruppens
rettsstilling.

Å gi rettshjelp til barn og unge, krever både
tid og tålmodighet. Mange av våre klienter er
vant til at voksne svikter og det krever at vi
jobber mye med å etablere en relasjon og
skape tillit. Vi har et ansvar i møte med det
enkelte barnet, ungdommen og unge voksne-
å være en trygg og ansvarlig voksen som
ivaretar dem og deres interesser i saken. I
tillegg krever det å være tydelig i
kommunikasjonen, og kommunisere på
klientens premisser ut fra både alder og
forutsetninger ellers.

Vi ønsker at vårt arbeid i særlig grad skal
treffe de mest utsatte og sårbare. Derfor
konsentreres den oppsøkende innsatsen vår
mot barn og unge i følgende grupper: 



Saker som dette går oftere til domstolene, og
den psykiske påkjenningen dette fører med
seg kan være stor. Som rettshjelpere kan
ikke Ung rettshjelp bistå i retten, og vi har
derfor sett det som fornuftig å koble inn
spesialiserte advokater tidlig i
saksbehandlingen – også for at klienten kan
gis et bedre bilde av prosessrisikoen. Vi er
samtidig opptatt av å påse at disse klientene
ikke opplever seg som «kasteballer», og vi
snakker selv med aktuelle egnede advokater
før saken henvises. 

Tiltaket Ung økonomi ble implementert inn i
tiltaket Ung Rettshjelp fra 1.1.22. Dette
innebærer at Ung rettshjelp i Oslo fra 2022
også begynte å behandle juridiske spørsmål
knyttet til gjeld og pengekrav, slik som de
andre Ung rettshjelp-kontorene i Norge. I
sakene om gjeld og pengekrav legger vi vekt
på å målrette hjelpen mot særlig sårbare, og
opplever at særlig friomsorgen henviser unge
som nylig er løslatt til oss for å rydde opp i
uklare disposisjoner og rettsstillinger.

Når det gjelder de yngste klientene våre i
2022, omhandlet en stor andel av sakene
barn som ikke har et trygt og godt skolemiljø.
Det er ulik problematikk som tas opp, men
mange av barna opplever mobbing og
utenforskap på skolen. Vi fikk også en del
henvendelser som gjelder barn sin rett på
spesialtilpasset opplæring, og rettigheter i
forbindelse med behov for
spesialundervisning.

I tillegg har det vært en økning av
henvendelser som gjelder barn som har et
alvorlig og ufrivillig skolefravær, og deres rett
til opplæring. Vi ser at koronapandemien kan
ha hatt en medvirkende årsak til økt fravær
og angst for å møte på skolen. Vi bistår blant
annet med å kontakte skolen og å informere
om hvilke rettigheter barna har etter
opplæringsloven og hvilke plikter skolen har.
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Vi ser også at samarbeidet vårt med
hjelpeapparatet er uvurderlig for å komme i
posisjon til å hjelpe særlig utsatte ungdom.
Mange av sakene fra sårbare unge kommer
etter henvisning fra skoler, kriminalomsorgen,
institusjoner, helsesykepleiere, NAV med
flere. 

En annen side av vår observasjon om at
unge har ulike forutsetninger, gjelder deres
reelle mulighet til å gjøre sin stemme hørt.
Der ressurssterke unge oftere selv kan tale
sin egen sak med litt veiledning fra oss,
opplever vi at de mer sårbare er avhengige
av oss som talsperson for å stå støtt og kreve
sine rettigheter oppfylt. Noen ønsker ikke å
kreve sin rett fordi de har mer å tape. Et
eksempel på sistnevnte er en klient som
hadde kommet ut av soning og ikke ønsket å
klage på at hen fikk lønn under minstesats, i
frykt for å miste sin første jobb.

Sakene våre

2022 var preget av et høyere sakstrykk på
alle områder. Vi tok inn flest saker om
husleierett. Mange unge opplever dårlig
bokvalitet i et presset utleiemarked, og at
deres rettigheter som leietaker ikke
respekteres av utleier. Det virker dessuten
som at flere unge har fått øynene opp for at
man som leietaker har et vern etter
husleieloven. Nest etter husleiesaker, er
arbeidsrett og strafferett de hyppigst
forekommende saksfeltene. Vi ser mange
unge som opplever brudd på
arbeidsmiljøloven, blant annet at de ikke får
lønn og feriepenger som avtalt. Spørsmålene
innen strafferett knytter seg særlig til forelegg
og inndragning av førerkort. 

Vi så ellers en økt pågang fra unge over 18 år
som opplevde at de ble sviktet av
hjelpeapparatet i barndommen, og ønsker
oppreisning fra kommunen. De unge som
kontakter oss om dette føler at det koster
dem mye å be om hjelp. 



Sammenlignet med oppsøkende saksmottak
overfor andre målgrupper, opplever vi at tiden
for det meste brukes til å diskutere rettslige
spørsmål i plenum, fremfor å snakke med
unge om deres problemer på tomannshånd.
De individuelle henvendelse fra unge om
spørsmål som gjelder saker de selv sitter
med, kommer gjerne etterpå – enten ved at
de unge kontakter oss selv gjennom
nettsidene våre, eller ved at de ringer eller
kommer innom lokalene våre sammen med
en i hjelpeapparatet. Plenumsdiskusjonene
gjør også at vi i Ung rettshjelp holder oss
oppdaterte på hva som rører seg blant
ungdommen.

I 2022 hadde vi totalt 78 oppsøkende
aktiviteter. Av disse ble det holdt 33
rettighetsforedrag for eksempel i fengsler og
på skoler, og 36 besøk hvor vi snakket med
målgruppen mer uformelt, for eksempel på
fritidsklubber og institusjoner. Åtte av
aktivitetene hadde utelukkende som formål å
snakke direkte med hjelpeapparatet. For
eksempel deltok Ung rettshjelp på Fyll
Dagene i regi av Oslo kommune, og
gjennomførte møter med bl.a.
Forandringshuset, friomsorg og elevtjeneste
og ute-team.

Våre rettighetsforedrag ble hovedsakelig
holdt ved skoler i Oslo-området, men også
ved fengsler, behandlingsinstitusjoner,
fritidsklubber og andre tilbud til unge i
Østlandsområdet.
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I noen av henvendelsene vi har mottatt har
det dessverre allerede gått lang tid siden
barnet opplevde mobbing første gang, og
foreldre har ikke sett en annen utvei enn å
foreta et skolebytte. I sakene er det ingen tid
å miste, og det er kritisk at tiltak settes inn
raskt og at dokumentasjonsplikten
overholdes.

Videre har vi fått en del henvendelser som
gjelder barn med nedsatt funksjonsevne, der
foreldre trenger hjelp til tilrettelegging og
bistand fra det offentlige. I mange av sakene
bistår vi foreldrene med informasjon om
hvilke tilbud og ytelser som kan være aktuelle
for at barnets behov skal bli ivaretatt, og
påklager vedtak dersom de har fått avslag. 

Vi får også en del henvendelser på
utlendingsrettens område, som gjelder barn
under 18 år som selv må følge opp sin
søknad om fornyelse av oppholdstillatelse,
eller som står i fare for at deres foreldre skal
bli utvist fra Norge. De lever ofte lenge i frykt
for å miste en viktig omsorgsperson, som går
særlig ut over deres helse, utvikling og
skolegang. Ung rettshjelp hjelper blant annet
med å formidle barnets stemme, slik at deres
rett til å bli hørt, skal bli ivaretatt og
argumentere for at barnets beste skal bli
hensyntatt av utlendingsforvaltningen.

Oppsøkende og utadrettet virksomhet 

For å nå ut til unge som ikke finner frem til
oss på egen hånd, oppsøker vi de unge der
de er fysisk. Ofte kombinerer vi besøket vårt
med et faglig foredrag hvor vi forsøker å
benytte enkelt og fengende språk om rettslige
temaer som oppleves relevante for
ungdommen. Vi supplerer gjerne også med
en kahoot eller en annen relevant aktivitet, for
å skape engasjement om rettigheter. 



Ved årsskiftet hadde vi ca 2950 følgere og
over 35 000 liker-klikk på videoene våre –
mot henholdsvis ca 30 følgere og ca 100
liker-klikk ved utgangen av 2021. Videoen
som har skapt størst engasjement gjelder
husleierett med 99 300 visninger. Tiktok
bruker vi til å nå ut til barn og unge direkte
med enkel rettighetsinformasjon, og
informasjon om rettshjelpstilbud. 

Videoene er uformelle, spiller på trender og
har gjerne en humoristisk vri. Vi opplever at
unge fra hele landet melder inn sak på våre
nettsider etter å ha blitt kjent med tilbudet
gjennom sosiale medier. 

Flere av innleggene har også skapt
engasjement rundt egne rettigheter i
kommentarfeltene, særlig på Tiktok. Vi ser
også at mange innlegg er lagret og delt
videre.

Antall innlegg TikTok: 49 
Hvorav rettighetsinformasjon: 28

 
Antall innlegg Instagram: 85 

Hvorav rettighetsinformasjon: 42
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Sosiale medier

Ung rettshjelp har i 2022 systematisert og økt
tilstedeværelsen i sosiale medier. Dette har vi
gjort ved å samarbeide på tvers av Ung
rettshjelp-kontorene i landet, og sette
konkrete aktivitetsmål for å nå ut til barn,
unge, samarbeidspartnere og potensielle
frivillige. Vi er til stede på plattformene
Instagram, Tiktok, Facebook, LinkedIn og
Snapchat.

Aktivitetsmålene vi satt oss i 2022 gjaldt de to
førstnevnte kanalene, da sannsynligheten for
å nå ut til målgruppen ble antatt å være størst
der. Instagram ble hyppig brukt til å legge ut
rettighetsinformasjon og informasjon om
tiltaket. 

Vi opplevde en økning i antall følgere på
Instagram i 2022, og talte 2325 følgere ved
årets utgang. I denne kanalen tok vi primært
sikte på å nå ut til samarbeidspartnere i
kontakt med unge, og ikke kun de unge selv
– da kun 20 % av følgerne våre på Instagram
er under 25 år.

Brukergruppen har den senere tid flyttet seg
fra Facebook og Instagram og over til TikTok.
Vi startet vår TikTok-aktivitet for alvor i 2022,
og har i rekordtid passert antall følgere på
Tiktok sammenlignet med Instagram.  
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Norway Cup

I 2022 var vi verdileverandør til Norway cup,
og deltok med eget rettighetstelt under hele
uka cupen varte. Dette var et samarbeid
mellom alle Ung rettshjelp-kontorene i Norge.
Vi anslår at vi engasjerte mellom 2000 og
6000 barn og unge om deres rettigheter etter
barnekonvensjonen, og ca. 600 unge valgte
ut og skrev ned sin favorittrettighet. Det
tilføyes for ordens skyld at henvendelsene
under Norway cup ikke er ført som en del av
vår saksstatstikk. 
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Saksmottakssteder Kommune Antall

Skippergata 23 Oslo Drop-in tilbud kl.10-15, man - tors

Riverside ungdomshus Oslo 1

Stovner Leaderz Oslo 1

Gaustad ung Oslo 1

Uteteam Stovner Oslo 1

Helsesykepleierne i Østensjø Oslo 1

Pitstop, bydel Frogner Oslo 1

Ungdomsteamet Gamle Oslo Rus Oslo 1

Jobbsenteret Stovner Oslo 1

Tokerud Skole Oslo 2

Frydenberg skole Oslo 3

Bjørnholt videregående skole Oslo 1

Jordal ungdomsskole Oslo 3

Ulsrud elevtjenesten Oslo 1

Forandringshuset på Grønland Oslo 2

Forandringshuset på Holmlia Oslo 1

Norway Cup Oslo 1

Nord-Odal Ungdomsskole Nord-Odal 2

Kroksrud fengsel Kløfta 1

Eidsberg fengsel, ungdomsavdeling Eidsberg 1

Tiltaket Ung rettshjelp: Saksmottakssteder og antall besøk  



Ullersmo fengsel Kløfta 1

Innlandet barnevernssenter Gjøvik 5

Barnas stasjon Hamar 5

Fellesverket Drammen 6

FRI barn og familie Drammen 2

Freezone Hønefoss 7

Fontenehuset Hønefoss Hønefoss 9

Bymisjonskafeen Hønefoss Hønefoss 8

Antall saksmottak Oslo og innlandet 69
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Statistikk over hovedsaksområder samlet
 for tiltaket Ung rettshjelp

0 50 100 150 200

Gjeld/pengekrav: 140 

Arbeidsrett:   96 

Barnevern:   42 

Straff/politi/fengselsrett: 127 

Barnerett:   41 

Kontrakts- og forbrukerrett:   56 

Erstatning og forsikringsrett:   46 

Boligrett: 180 

Opplæringsrett:   67 

Utlendingsrett:   46 

Trygde- og helserett:   60 

Sivil- og straffeprosess:   45 

Forvaltningsrett:   13 

Sosialrett:   46 

Skatt og avgiftsrett:   31 

Arverett:   2 

Diverse annet:   17 

Antall saker: 1063
Antall klienter: 742

Antall rettighetsforedrag: 26 

Representasjon: 262 
Veiledning: 681
Henvisning: 118

Antall oppsøkende saksmottak: 75
Hvorav rettighetsforedrag: 26
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Konkret for Gatejuristen

2022 har vært et år som har vært preget av
store og viktige endringer i rettsstillingen for
rusavhengige. Det vises i den forbindelse til
politiets ransakingspraksis, Høyesteretts
avgjørelser om straffrihet for besittelse av
mindre mengder narkotika til eget bruk, samt
saken om bøtesoning. Sistnevnte fikk også
Gatejuristen en del medieoppmerksomhet
knyttet til, som følge av at det var en
henvendelse fra Gatejuristen til
Riksadvokaten, som medførte at feilpraksisen
knyttet til formell kompetansemangel i politiet
ble avdekket. Så snart Riksadvokaten
oppdaget feilen ble det beordret full
gjennomgang av saksbehandlingspraksisen,
og 22 personer ble umiddelbart løslatt fra
fengsel. Saken har også resultert i en større
debatt omkring bøtesoning generelt, om
manglende vurdering av de materielle
vilkårene for soning, samt at det har blitt stilt
spørsmål ved om alle saker tilbake til 2015
bør gjennomgås, og om det bør utbetales
automatisk erstatning for dem som har sonet
ulovlig.

En annen enkeltsak som fikk betydning langt
utover den aktuelle saken, var en klage som
ble sendt fra Gatejuristen til Sivilombudet i
2021 vedrørende utestengelse fra NAV. På
bakgrunn av klagen gjennomgikk
Sivilombudet i 2022 totalt 97 beslutninger om
utestenging fra NAV i Bergen, Bodø,
Drammen, Hamar, Skien, Stavanger, Tromsø
og Trondheim.

Sivilombudet fant ved gjennomgangen en
rekke feil og mangler ved NAVs
saksbehandling knyttet til blant annet
vurderingen av gjentakelsesfaren,
forholdsmessigheten og behovet for
utestenging. Det ble også rapportert om at
utestengningene ofte går utover
retningslinjenes maksimaltid, at den det
gjelder ikke blir hørt i prosessen, samt
manglende individuelle og konkrete
vurderinger m.m. 
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Rettspolitikk 2022

Samlet for Gatejuristen og Ung rettshjelp

En viktig del av Kirkens Bymisjons visjon er å
stå opp mot urett og kjempe for lik tilgang til
rettigheter for alle. For Gatejuristen og Ung
rettshjelp sin del, innebærer dette at vi utover
å behandle enkeltsaker, også har et bevisst
og aktivt forhold til vårt rettspolitiske arbeid.
Vi ser det derfor som sentralt at vi bruker våre
erfaringer fra saksbehandlingen til å påvirke
hvordan rettsreglene utformes, og bidrar til at
disse praktiseres på en måte som i størst
mulig grad sikrer gode levekår for
målgruppene både på kort og lengre sikt. 

I tillegg til å drive rettspolitisk arbeid opp mot
lovgiver og myndigheter, har vi i 2022 også
opplevd at flere av sakene våre har fått
betydning langt utover den aktuelle saken og
skapt endringer i rettstilstanden for mange.

Vi koordinerer vårt rettspolitiske arbeid med
de øvrige virksomhetene i Kirkens Bymisjon,
samt med de andre Gatejuristen-kontorene i
landet. Vi samarbeider også med andre
aktører på feltet i rettspolitiske spørsmål der
hvor det er mest hensiktsmessig.

Samlet har vi i begge tiltakene levert totalt
syv skriftlige høringsinnspill og deltatt i fire
muntlige høringer i året som gikk. Vi har
skrevet fire innlegg/kronikker i ulike medier,
og levert bidrag til Sivilsamfunnets
rettsstatsmelding som ble overlevert til
politikerne under Arendalsuka. 

Videre har vi deltatt i flere debatter og
panelsamtaler, og har sammen med en rekke
andre organisasjoner, rettshjelptiltak og
Advokatforeningen vært en del av
rettshjelpsalliansen som jobber sammen mot
å sikre en god rettshjelpslovgivning i
fremtiden. 



Vi fremsatte senere i fellesskap et forslag for
familie- og kulturkomiteen på Stortinget om
en bred utredning av barns klagerett, og
skrev sammen med de nevnte
organisasjonene og Barneombudet en
kronikk om temaet. 

På bakgrunn av vårt arbeid fremsatte også
Venstre høsten 2022 et representantforslag i
Stortinget som var likelydende med det vi
hadde spilt inn overfor politikerne. Arbeidet
med å styrke klageordningene for barn er noe
vi vil fortsette å følge opp i 2023.

Vi kan også nevne at vi i forbindelse med
innføringen av ny voldserstatningslov jobbet
aktivt for at det ikke skulle løpe
forsinkelsesrenter på regresskrav fra staten
under soning, og at dette også var noe vi fikk
gjennomslag for da loven ble vedtatt våren
2022. Vi har særlig sett at i saker som gjelder
innsatte under 25 år, har løpende
forsinkelsesrenter vært til hinder for god
rehabilitering under soning. 
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Det hele resulterte i en omfattende rapport fra
Sivilombudet som også inneholdt en rekke
klare anbefalinger til kommunene og Arbeids-
og velferdsdirektoratet.

Konkret for Ung rettshjelp

Som den eneste aktøren med flere års
erfaring og langsiktig mål om å gi rettshjelp til
barn og unge, får vi gjennom vårt daglige
arbeid et unikt innblikk i hvordan regelverket
slår ut i praksis for denne målgruppen. Denne
innsikten ønsker vi å bruke til å være en
kvalifisert og tydelig stemme for målgruppen
opp mot politikere og myndigheter.

I 2022 har Ung rettshjelp arbeidet spesielt
med å styrke klageordningene for barn.
Sammen med Norges institusjon for
menneskerettigheter (NIM), Redd Barna og
Advokatforeningen arrangerte vi en
panelsamtale om dette temaet under
Arendalsuka. 
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Juristdagen

I 2022 var Gatejuristen, Ung rettshjelp, JURK og Jussbuss medarrangører av Juristdagen i Oslo.

Juristdagen arrangeres av Juristforbundet og er en dag hvor jurister, advokater og juss-studenter over
hele landet gir juridisk veiledning til lokalbefolkningen. Juristdagen ble avholdt over hele Norge, og
engasjerte jurister og advokater svarte på juridiske spørsmål fra lokalbefolkningen. Vi svarte på
spørsmål, i form av hvordan man kunne gå frem i saken sin og hvilke steder man kan få hjelp. De fleste
spørsmålene vi fikk, omhandlet arv, ekteskap, husleie og utlendingsrett. 

Det tilføyes for ordens skyld at henvendelsene under Juristdagen ikke er ført som del av vår
saksstatistikk for 2022.
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Brukerundersøkelse våren 2022

Hensikten med brukerundersøkelsen var å kartlegge hvordan klientene opplevde å få hjelp av
Gatejuristen – fra kontaktetablering, til avslutning av sak. Undersøkelsen ble gjennomført på
SMS / E-post og som noen korte intervjuer våren 2022, like etter at en sak var avsluttet. 
Det ble gjennomført to undersøkelser, en til hvert av tiltakene. Undersøkelsen til Gatejuristens
klienter ble besvart av 19 personer, og 16 stykker besvarte undersøkelsen til Ung rettshjelp.

Gjennom brukerundersøkelsen til Ung rettshjelp, kom det fram at det var rettsområdet bolig de
fleste tok kontakt om. Klientene opplevde stor grad av tilfredshet, med unntak av
informasjonsskrivet som mange ikke husket hvordan var. 

I brukerundersøkelsen til Gatejuristen ble det ikke stilt spørsmål om rettsområde, men kun om
hvordan saksbehandlingen opplevdes. Klientene opplevde stor tilfredshet med
saksbehandlingen, tilgjengelighet og kommunikasjon med saksbehandler, problemforståelse,
tidsbruk og avslutning av saken. 

Brukerundersøkelsen viser at de aller fleste vil bruke Gatejuristen på nytt, og anbefale
Gatejuristen til andre.
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Gatejuristen Oslo
Skippergata 23, 0154 Oslo
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